Prefeitura Municipal de Areia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto – Cont. nº
0247/2023

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 1 de Dezembro de 2023.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 1109, de 26  de  outubro  de  2022.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 487.505,00
(Quatrocentos e Oitenta e Sete Mil e Quinhentos e Cinco Reais) destinado ao reforço de dotações no
Orçamento vigente, como segue:

02.030 Secretaria de Administração
04 122 2003 2004 Manutenção do Funcionamento da Secretaria de Administração

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15001000 420,000000045
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001000 420,000000046

840,00Total da Ação
840,00Total da Unidade Orçamentária

02.060 Secretaria de Educação
12 361 1003 2007 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - MDE

3390.30 99 Material de Consumo 15001001 78.467,000000103
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001001 52.427,000000106

130.894,00Total da Ação
130.894,00Total da Unidade Orçamentária

02.070 Secretaria de Infra Estrutura
15 122 2007 2019 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infra-Estrutura

3390.30 99 Material de Consumo 15001000 121.080,000000247
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001000 76.486,000000252

197.566,00Total da Ação
15 452 1016 2022 Manutenção dos Serviços de Limpeza Urbana

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001000 2.629,000000272
2.629,00Total da Ação

200.195,00Total da Unidade Orçamentária
02.080 Secretaria de Agri. e  Abastecimento

20 122 2009 2025 Manutenção das Atividades da Sec. de Agricultura e Abastecimento

3390.30 99 Material de Consumo 15001000 91.890,000000298
91.890,00Total da Ação
91.890,00Total da Unidade Orçamentária

02.120 Fundo Municipal de Saúde

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.5.7.0 -(83)3022-0800 Page 1 of 5
Prefeitura Municipal de Areia CNPJ: 08.754.111/0001-03 Pc. 3 De Maio, SN Cep: 58397000 Centro, Areia-PB fone: 8(33)3622-2288

Prefeitura Municipal de Areia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
10 301 1018 2032 Manutenção das Equipes de Saúde da Família - UBS

3390.30 99 Material de Consumo 16000000 52.557,000000361
52.557,00Total da Ação

10 303 1017 2037 Manutenção do Programa de Assistencia Farmacêutica e suporte profilatico e
terapeutico

3390.30 99 Material de Consumo 16000000 8.810,000000397
8.810,00Total da Ação

61.367,00Total da Unidade Orçamentária
02.160 Fundo Municipal de Cultura

13 122 2013 2064 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Cultura

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001000 1.200,000000591
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 15001000 699,000000592

1.899,00Total da Ação
1.899,00Total da Unidade Orçamentária

02.170 Secretaria de  Meio Ambiente
18 542 1019 2065 Manutenção das Atividades da Secret. de  Meio Ambiente

3390.30 99 Material de Consumo 15001000 420,000000599
420,00Total da Ação
420,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 487.505,00
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento vigente, no valor de R$
487.505,00 (Quatrocentos e Oitenta e Sete Mil e Quinhentos e Cinco Reais), como segue:

02.060 Secretaria de Educação
12 361 1003 1006 Aquisição de Equipamentos Gerais e de Informática p/ Unidade Executora

4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 15001001 2.427,000000067
2.427,00Total da Ação

12 361 1003 1008 Const. /Reforma, Recuperação e/ou Ampliação de Unidades Escolares
4490.30 99 Material de Consumo 15001001 7.619,000000073

7.619,00Total da Ação
12 361 1004 1010 Construção, Reforma e/ou Ampliação de Creches

4490.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001001 848,000000085
848,00Total da Ação

12 361 1003 2007 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - MDE

3190.13 99 Obrigações Patronais 15001001 50.000,000000100
3390.33 99 Passagens e Despesas com Locomoção 15001001 70.000,000000104

120.000,00Total da Ação
130.894,00Total da Unidade Orçamentária

02.070 Secretaria de Infra Estrutura
15 451 1010 1016 Const. Reforma e/ou Ampliação do Cemitério Público

4490.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001000 417,000000213
417,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.5.7.0 -(83)3022-0800 Page 2 of 5
Prefeitura Municipal de Areia CNPJ: 08.754.111/0001-03 Pc. 3 De Maio, SN Cep: 58397000 Centro, Areia-PB fone: 8(33)3622-2288

Prefeitura Municipal de Areia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
15 451 1010 1017 Const. Reforma e Recuperação de Abrigos de Passageiros

4490.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15001000 198,000000216
4490.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001000 6.752,000000217
4490.51 99 Obras e Instalações 15001000 4.109,000000218

11.059,00Total da Ação
15 451 1010 1018 Construção e Recuperação de Mirantes

4490.51 99 Obras e Instalações 15001000 1.500,000000222
1.500,00Total da Ação

15 451 1009 1023 PROJETO DE PADRONIZAÇÃO E ACESSIBILIDADE DE CALÇADAS

4490.51 99 Obras e Instalações 15001000 60.000,000000241
60.000,00Total da Ação

15 452 1016 2022 Manutenção dos Serviços de Limpeza Urbana
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 15001000 979,000000273

979,00Total da Ação
73.955,00Total da Unidade Orçamentária

02.080 Secretaria de Agri. e  Abastecimento
20 605 1021 1025 Reforma Rec. e/ou Ampliação do Mercado Público

4490.30 99 Material de Consumo 15001000 8.620,000000274
4490.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15001000 1.374,400000275

9.994,40Total da Ação
20 605 1020 1026 Construção e Recuperação de Açudes e Poços Artesianos

4490.30 99 Material de Consumo 15001000 1.413,000000279
4490.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15001000 5.115,000000280
4490.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001000 4.592,000000281

11.120,00Total da Ação
20 608 1021 2024 Incentivo a Agricultura Famíliar

3390.32 99 Material de Distribuição Gratuita 15001000 7.951,000000290
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15001000 4.958,000000291
3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 15001000 2.594,000000293

15.503,00Total da Ação
20 122 2009 2025 Manutenção das Atividades da Sec. de Agricultura e Abastecimento

3390.92 99 Despesas de Exercícios Anteriores 15001000 3.243,000000301
3.243,00Total da Ação

39.860,40Total da Unidade Orçamentária
02.090 Secretaria de Turismo

04 122 2011 2026 Manutenção das Atividades da Secretaria de Turismo
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 15001000 8.478,000000304

8.478,00Total da Ação
8.478,00Total da Unidade Orçamentária

02.120 Fundo Municipal de Saúde
10 302 1018 2031 Manutenção do Centro de Atenção Psico-Social/CAPS

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16000000 8.810,000000352
8.810,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.5.7.0 -(83)3022-0800 Page 3 of 5
Prefeitura Municipal de Areia CNPJ: 08.754.111/0001-03 Pc. 3 De Maio, SN Cep: 58397000 Centro, Areia-PB fone: 8(33)3622-2288

Prefeitura Municipal de Areia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
10 304 1017 2035 Manutenção das Atividades de VigiLância Sanitária

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16000000 18.536,000000383
18.536,00Total da Ação

10 301 1017 2043 Manutenção do Programa Previne Brasil
4490.51 99 Obras e Instalações 16000000 34.021,000000453

34.021,00Total da Ação
61.367,00Total da Unidade Orçamentária

02.130 Fundo Municipal de Assistência Social
08 244 1023 1034 Aquisição de Veículo para o Fundo Munic Assist Social

4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 15001000 3.593,000000471
3.593,00Total da Ação

08 244 1023 2047 Manutenção do Programa Bolsa Família/IGDPBF
3390.14 99 Diárias - Civil 15001000 1.000,000000474
3390.30 99 Material de Consumo 15001000 10.000,000000476
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15001000 5.000,000000478
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001000 5.000,000000480

21.000,00Total da Ação
08 243 1024 2049 Manutenção da Proteção Social Básica - CRAS/SCFV

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 15001000 8.910,000000484
8.910,00Total da Ação

08 244 1023 2057 Concessão de Benefícios Eventuais

3390.30 99 Material de Consumo 15001000 1.000,000000547
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001000 892,500000552

1.892,50Total da Ação
08 244 1023 2058 Manut e Assistencia a Conselhos e Associações

4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 15001000 957,000000558
957,00Total da Ação

36.352,50Total da Unidade Orçamentária
02.140 Secretaria de Esporte

27 122 2013 2062 Manutenção das Atividades da Secretaria de Esportes
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 15001000 9.169,000000576

9.169,00Total da Ação
9.169,00Total da Unidade Orçamentária

02.160 Fundo Municipal de Cultura
13 122 2013 2064 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Cultura

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 15001000 15.655,000000585
15.655,00Total da Ação
15.655,00Total da Unidade Orçamentária

02.180 Secretaria de  Transporte
26 782 1009 2068 Manutenção da Secretaria de Transporte

3390.30 99 Material de Consumo 15001000 1.774,100000616
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001000 110.000,000000618

111.774,10Total da Ação
111.774,10Total da Unidade Orçamentária

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.5.7.0 -(83)3022-0800 Page 4 of 5
Prefeitura Municipal de Areia CNPJ: 08.754.111/0001-03 Pc. 3 De Maio, SN Cep: 58397000 Centro, Areia-PB fone: 8(33)3622-2288

Prefeitura Municipal de Areia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
Total de Anulações 487.505,00

0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 487.505,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
SILVIA CEZAR FARIAS DA

CUNHA LIMA
PREFEITA

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.5.7.0 -(83)3022-0800 Page 5 of 5
Prefeitura Municipal de Areia CNPJ: 08.754.111/0001-03 Pc. 3 De Maio, SN Cep: 58397000 Centro, Areia-PB fone: 8(33)3622-2288